

Kære Transportudvalg, Enerkipolitiskudvalg og Erhvervsudvalg

Hanstholm Havn har udarbejdet en meget ambitiøs udviklingsplan - en plan hvis realisering er af aller største betydning for hele Thy-Mors området. Jeg henviser til Hanstholm Havns hjemmeside www.portofhanstholm.dk

Hanstholm Havn er i dag Danmarks førende konsumfiskerihavn og førerpositionen er blevet styrket yderligere i 2009. Det er havnens ambition også at være førende fiskerihavn i Europa. Herudover ønskes havnen udvidet således, at dens optimale beliggenhed i forhold til Norge, Sverige, Færøerne, Island og Skotland udnyttes mest muligt - bl.a. i bestræbelserne på at føre betydeligt mere gods fra landevej til vandvejen. Udviklingsplanen har derfor en vision om at blive en meget betydelig godshavn for Danmark og hele Europa.

Endelig er der i udviklingsplanen sat stor fokus på produktion af vedvarende energi. Der planlægges derfor opført 5-6 nye vindmøller på de nye ydermøler, ligesom der arbejdes på at integrere bølgeenergianlæg i de nye ydermøler. Der forventes via disse tiltag at kunne producere energi til 10.000 husstande. Disse planer er fint i tråd med regeringens plan om opførelse af et testcenter for vindmøller i Østerild (20 km. fra Hanstholm Havn), dannelsen af DANWEC (Dansk center for bølgeenergi) i Hanstholm samt Thisted Kommunes status som energikommune. Det kan i den forbindelse nævnes, at der er en meget fin dialog mellem de tiltag, der er omkring Lindøværftet og de tiltag, der er i Hanstholm - dette skal bl.a. ses i lyset af, at de bedste bølger i Danmark findes i Hanstholm.

Hanstholm Havns bestyrelse og ledelse vil meget gerne informere jer yderligere om vores plan og for den betydning, som planen har for både hele regionen og Danmark. En realisering af planen vil være et enormt løft for hele egnen, idet der vil skabes mange arbejdspladser både midlertidigt og permanent. Ligeledes vil planen betyde meget for Danmarks omdømme som førende på klimaområdet, idet Hanstholm Havn vil være de første, der indtænker bølgeenergien i ydermølerne - både i Danmark og Europa.

Vi tillader os derfor hermed at invitere jer til Hanstholm, hvor vi meget gerne vil være vært for et møde og have muligheden for at vise jer planen samt fortælle om de muligheder, som planen kan give for både egnen og Danmark. Vi håber meget, at I vil tage imod invitationen og ser frem til, at I sammen vil oplyse os om et tidspunkt, hvor det vil kunne passes ind i jeres kalender.

Med venlig hilsen

Birgitte Juhl
Direktør for Hanstholm Havn
Tlf. 51583820
email: bj@portofhanstholm.dk